
QUINTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2010 9Diário Oficial Executivo  1
0920/2010 GS de 14.09.2010, Doe n° 31.752 e ainda;
Considerado a PORTARIA Nº 0920/2010 gs de 14.09.2010.DOE 
nº 31.752 de 15.09.2010.
resolve:
Tornar sem efeito, a PORTARIA Nº 0875/2010 – gs de 
27.08.2010, publicada no Doe nº. 31.744 de 02.09.2010 
que designa o servidor daniell rodrigues tavares da silva, Id. 
Funcional nº 57220130/2, ocupante do cargo de Coordenador.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 DE 
SETEMBRO DE 2010.
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
Secretário de Estado de Administração, em exercício.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157071

PORTARIA Nº 0922/2010 - GS DE 15 DE 
SETEMBRO DE 2010.

O secretário de estado de administração, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
0920/2010 - GS de 14.09.2010, Doe n° 31.752 e ainda;
Considerado o Mem. n° 0392/2010 DSO/SEAD de 09.09.2010.
resolve:
I - DESIGNAR, o servidor GERSON VALENTE DE VASCONCELOS, 
Id. Funcional n° 57174984/1, ocupante do cargo de Médico, 
lotado na Diretoria de Gestão da Política de Saúde Ocupacional 
do Servidor - DSO/SEAD para responder pela Coordenadoria de 
Perícia Médica – COPM/DSO/SEAD a contar de 02.09.2010 até 
ulterior deliberação.
I – Os efeitos desta Portaria retroagiram a contar 02.09.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 DE 
SETEMBRO DE 2010.
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
Secretário de Estado de Administração, em exercício.
CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO DE DESCONTO EM FOLHA 

DE PAGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156631
PROCESSO: Nº 64737/2010-SEAD

Exercício: 2010
Objeto: Consignação de desconto em folha de pagamento.
Partes: SEAD e APEPA
Vigência: 24 (vinte e quatro meses) a contar da data da 
assinatura.
Ordenador:
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO DE DESCONTO EM 
FOLHA DE PAGAMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156639
PROCESSO: Nº 90404/2010-SEAD

Exercício: 2010
Objeto: Consignação de desconto em folha de pagamento.
Partes: SEAD e SINDMEPA
Vigência: 24 (vinte e quatro meses) a contar da data da 
assinatura.
Ordenador:
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156880

Ato: S/N
Término Vínculo: 10/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / MARCIA MARIA XAVIER VELOSO (PROFESSOR)<br
Ordenador: RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156848

PORTARIA Nº 0921/2010 - GS DE 14 DE 
SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484 e 
ainda;
CONSIDERANDO o Mem. nº 025/2010–GSA/SEAD, de 
09.09.2010.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ANDRÉ FERNANDES DE PONTES, Id. 
Funcional n° 55587294/, ocupante do cargo de Diretor de 
Administração e Finanças – DAF/SEAD para responder pela 
Secretaria Adjunta – GBSA/SEAD durante o impedimento legal 
do titular JOÃO MESSIAS DOS SANTOS FILHO, Id. Funcional nº 
5879183/1, no período de 16.09.2010 a 15.10.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
SETEMBRO DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156736
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 289/2010-DAF/SEAD DE 15 DE 
SETEMBRO DE 2010

SERVIDORA: MARIA DE FÁTIMA MASCARENHAS SIMÕES
ID. FUNCIONAL: 1503/3
CARGO: COORDENADOR
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 01/09/2010 a 30/09/2010
TRIÊNIO: 01/10/2006 a 01/10/2009.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01.09.2010

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156742

Ato: s/n
Término Vínculo: 16/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO LACERDA 
(PROFESSOR)<br
Ordenador: RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156753

Ato: S/N
Término Vínculo: 17/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Temporário / SONIA MARIA BARROS DE PAULA (MÉDICO)<br
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156500

PORTARIA Nº 0918/2010 - GS DE 10 DE SETEMBRO DE 
2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484 e 
ainda;
Considerado o Mem. nº 004/2010 – NUJU/DG de 01.09.2010.
resolve:
I - DESIGNAR, a servidora ROSILEIDE DE SOUZA FERREIRA, 
Id. Funcional nº 57175988/1 ocupante do cargo de Consulto 
Jurídico do Estado para responder pela Coordenadoria do 
Núcleo Jurídico de Desenvolvimento de Gestão NUJU/DDG/
SEAD, durante o impedimento legal do titular CHARLES 
SANTOS PENICHE, Id. Funcional n° 5794722/1, no período de 
06.09.2010 a 05.10.2010.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 
06.09.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
SETEMBRO DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156535
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E RAIMUNDO BARBOSA DE MIRANDA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 17/09/2010 a 15/03/2011
ORDENADOR DE DESPESA: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: SEAD E CHARLES ALVES DOS SANTOS
FUNÇÃO: PERITO MÉDICO
VIGÊNCIA: 12/09/2010 a 15/03/2011
ORDENADOR DE DESPESA: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: SEAD E BRUNO NUNES SEGUINS GOMES
FUNÇÃO: PERITO MÉDICO
VIGÊNCIA: 12/09/2010 a 15/03/2011
ORDENADOR DE DESPESA: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: SEAD E CLAUDIANE SOARES DINIZ
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 12/09/2010 a 15/03/2011
ORDENADOR DE DESPESA: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: SEAD E CINTHIA VIEIRA MARTINS
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 02/10/2010 a 04/04/2011
ORDENADOR DE DESPESA: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: SEAD E MONICA DAMASO MORAES
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 26/09/2010 a 29/03/2011
ORDENADOR DE DESPESA: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: SEAD E EMMANUEL BITTENCOURT FERRAZ
FUNÇÃO: PERITO MEDICO
VIGÊNCIA: 28/09/2010 a 31/03/2011
ORDENADOR DE DESPESA: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: SEAD E DANYELLE DA CUNHA PESSOA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 12/09/2010 a 15/03/2011
ORDENADOR DE DESPESA: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: SEAD E IVANILCE MARIA SILVA DO COUTO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 12/09/2010 a 15/03/2011
ORDENADOR DE DESPESA: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: SEAD E ALINE MICHELE CASTRO DE OLIVEIRA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 12/09/2010 a 15/03/2011
ORDENADOR DE DESPESA: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

EDITAL DE CONVOCAÇAO DE CONCURSADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156958

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADO

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
FRANCINETE DA SILVA E SOUSA, a comparecer no prazo 
de 10 dias, a contar de 16.09.2010, na Secretaria de Estado 
de Administração - SEAD, situo à Av.Gentil Bittencourt nº 
43, Batista Campos, de 8 às 14 h, para tratar de assunto 
referente ao concurso público, C-98 da Fundação Cultural do 
Pará “Tancredo Neves” – FCPTN, cuja nomeação ocorrera em 
27.08.2010, para o cargo de Assistente administrativo.
Belém, 15 de setembro de 2010.
CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO DE DESCONTO EM FOLHA 

DE PAGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156627
PROCESSO: Nº 61351/2010-SEAD

Exercício: 2010
Objeto: Consignação de desconto em folha de pagamento.
Partes: SEAD e SINASPA
Vigência: 24 (vinte e quatro meses) a contar da data da 
assinatura.
Ordenador:
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156938
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 118718

PORTARIA: 214 DE 14/06
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: RUTH RICA JACOB SERRUYA
Cargo: ASSESSOR
Matrícula Funcional: 571954981
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08122012545340000    0261000000          339030              
200.00
08122012545340000    0261000000          339036              
500.00
08122012545340000    0261000000          339033              
600.00
Observação: TUCURUÍ, ITUPIRANGA E JACUNDÁ
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156758

DISPENSA: 15/2010
Data: 08/09/2010
Valor: 350,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE OPME
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO IV DA LEI Nº 8666/93


